
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1784 DEL 31/12/2022

OGGETTO: C.U.P.: J65E21000040006 - P.N.R.R. - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI - 
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO ESISTENTE -. AFFIDAMENTO 
AGGIORNAMENTO RELAZIONE GEOLOGICA. CIG: Z0B3965BC3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Considerato che, con nota prot. n. 90853 del 26.10.2022, il Ministero dell’istruzione comunicava,
con  riferimento  all’avviso  pubblico  2  dicembre  2021,  prot.  n.  48047,  per  la  presentazione  di
proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare
nell’ambito  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  Missione  4  –  Istruzione  e  ricerca  –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la
prima infanzia”,  che,  a seguito delle  istruttorie svolte  e dei  chiarimenti  forniti,  con decreto del
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, con



riferimento all’intervento candidato dal Comune di Tagliacozzo e indicato con lo stato “riserva”
nelle graduatorie approvate con decreto direttoriale n. 57 del 2022, veniva sciolta la relativa riserva
e,  pertanto,  il  Comune  di  Tagliacozzo  veniva  ammesso  a  finanziamento  per  l’importo  di  €
1.440.000,00;
 
Dato atto che in data 16.11.2022 veniva sottoscritto l’accordo di concessione tra il Comune di
Tagliacozzo  ed  il  Ministero  dell’Istruzione  per  la  regolamentazione  dei  rapporti  di  attuazione,
gestione e controllo relativi all’intervento in oggetto, finanziato nell’ambito del P.N.R.R. - Missione
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e
servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next
Generation EU;
 
Ricordato inoltre  che,  con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  1460  del
28.12.2020,  si  affidava  al  geologo  Dott.  Antonello  Santoponte  il  servizio  professionale  per  la
redazione  della  relazione  geologica  con  relativa  caratterizzazione  e  modellazione  sismica  del
terreno sottostante l’area individuata per l’ampliamento della scuola dell’infanzia;
 
Considerato che  l’intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO  NIDO  MEDIANTE
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO ESISTENTE” è previsto nello
stesso lotto individuato per l’ampliamento della scuola dell’infanzia, ma che occorre comunque ad
aggiornare  la  redazione  della  relazione  geologica  ai  fini  dell’ottenimento  dell’autorizzazione
sismica;
 
Considerato che,  a  tal  proposito,  è  stato contattato il  geologo dott.  Antonello Santoponte,  con
studio a Roma in Largo Bacone n. 13, P.I. 01490950662, C.F. SNTNNL61T24H501O, al quale è
stato richiesto un preventivo delle spese tecniche per l’aggiornamento della relazione geologica già
redatta
 
Preso atto che il tecnico contattato ha rimesso, con mail in data 30.12.2022, un’offerta di importo
pari ad € 3.000,00, oltre contributo EPAP al 4%, per complessivi € 3.120,00, per l’aggiornamento
della relazione geologica e l’effettuazione delle indagini geofisiche necessarie per l’inquadramento
sismostratigrafico;
 
Ritenuta tale offerta congrua e vantaggiosa per l’amministrazione comunale e ritenuto, pertanto,
potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni economiche
sopra citate;  
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

 • La finalità da perseguire è la realizzazione di un asilo nido;
 • L’oggetto del  contratto  consiste  nell’espletamento del  servizio tecnico di aggiornamento

della relazione geologica;
 • La  modalità di  scelta  del  contraente  avviene  mediante  “affidamento  diretto”,  ai  sensi

dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;



 • La  forma contrattuale è quella del contratto di appalto, in forma di scrittura privata, per
fornitura di servizi;

 
Dato atto che la spesa per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 1.584.000,00 (comprensiva del
fondo per l’avvio delle opere indifferibili), risulta stanziata sul  Cap/S. 6505/0  del bilancio 2022,
collegato al Cap/E. 4505/0, finanziata nell’ambito del P.N.R.R. - Missione 4 – Istruzione e Ricerca
–  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle
Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia” (Ministero dell’Istruzione);
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 1783 del 31.12.2022, con
cui si impegnava la somma complessiva relativa al finanziamento pari ad € 1.584.000,00, mediante
l’utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato correlato al Cap/S. 6505/0 con esigibilità al 2023;
 
Ritenuto,  altresì,  dover  far  sottoscrivere  al  citato  professionista  apposito  disciplinare  che
regolamenti le prestazioni ed i rapporti tra le parti, il cui schema viene allegato alla presente;
 
Accertata  la  regolarità  contributiva  del  professionista,  giusto  protocollo  EPAP n.  129223  del
05.12.2022;
 
Visto il  Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del
25.01.2020;
 
Visti:
• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo Statuto Comunale,
 

D E T E R M I N A
 
Di incaricare  il geologo dott. Antonello Santoponte dello svolgimento del servizio professionale
per l’aggiornamento della relazione geologica e l’effettuazione delle indagini geofisiche necessarie
per  l’inquadramento  sismostratigrafico  per  l’intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  UN  ASILO
NIDO  MEDIANTE  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DI  EDIFICIO  PUBBLICO
ESISTENTE”, secondo l’allegato “Disciplinare d’incarico”, da far sottoscrivere al professionista
sopra  nominato,  per  un onorario  complessivo  di  €  3.000,00,  oltre  contributo  EPAP al  4%,  per
complessivi € 3.120,00;
 
Di  approvare lo  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  (Allegato  “A”)  predisposto
dall’Ufficio per regolare il rapporto con il professionista incaricato, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale dello stesso;
 



Di imputare la somma € 3.120,00# sul Cap/S. 6505/0, giusto impegno assunto con determinazione
n. 1783 del 31.12.2022, dando atto che la stessa sarà prevista all’interno del quadro economico
dell’intervento, nella sezione riservata alle spese tecniche;
 
Di  dare  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in  oggetto  è  l’Ing.
Roberta Marcelli e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazioni tecniche;
 
Di precisare che, prima della sottoscrizione della convenzione, il Geol. Antonello Santoponte si
impegna a produrre apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo
53 comma il 16-ter del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;
 
Di precisare, infine, che i codici assegnati alla presente prestazione sono:
C.U.P. J65E21000040006
C.I.G.: Z0B3965BC3.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2153

del 31/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 2153 del 31/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 31/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 172

Il  23/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1784 del 31/12/2022 con

oggetto:

C.U.P.: J65E21000040006 - P.N.R.R. - AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI - REALIZZAZIONE DI

UN ASILO NIDO MEDIANTE DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICIO PUBBLICO

ESISTENTE  -.  AFFIDAMENTO  AGGIORNAMENTO  RELAZIONE  GEOLOGICA.  CIG:

Z0B3965BC3

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 23/01/2023

Il Firmatario della Pubblicazione



F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


